COMISSÃO DE ASSUNTOS ECONÔMICOS

REQUERIMENTO Nº       , DE 2014

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do inciso V, do artigo 90 do

Regimento Interno do Senado Federal, c/c artigo 58, §2º, inciso V,

da Constituição Federal, que seja convidada a sra. CLÁUDIA

MUINHOS RICALDONI, presidente da Associação Nacional dos

Participantes de Fundos de Pensão (Anapar), para que, em

audiência pública nesta Comissão de Assuntos Econômicos,

apresente os esclarecimentos que se fizerem necessários sobre as

denúncias de operações fraudulentas no mercado financeiro que

atingem o fundo de pensão Postalis, dos funcionários dos Correios.

JUSTIFICATIVA

O jornal O Globo, em suas edições de 4 e 5 de maio do

corrente, publicou extensas matérias tratando da crise pela qual

passa a Postalis, fundo de pensão dos funcionários dos Correios.

Segundo as matérias, “a Comissão de Valores Mobiliários

(CVM) abriu investigação para apurar uma série de operações

fraudulentas no mercado financeiro que atinge o fundo de pensão

Postalis, dos funcionários dos Correios, o terceiro maior do país

com cerca de 130 mil participantes”.

As matérias mostram que gestões de eficiência duvidosa do

fundo de pensão devem levar a um rombo que pode alcançar R$

2,5 bilhões.

A presidente da Associação Nacional dos Participantes de

Fundos de Pensão (Anapar), Cláudia Muinhos Ricaldoni, lamentou

a crise na qual o Postalis esta mergulhado e declarou: “Existe um

problema no Postalis, que não tem a ver somente com o limite legal,

mas tem a ver com investimentos mais temerários”. Segundo a

presidente da Anapar, “a diretoria que esta lá agora tem feito um

esforço sobre-humano para consertar essas questões pouco

republicanas”.

Portanto, o presente requerimento busca oferecer uma

oportunidade para que presidente da Associação Nacional dos

Participantes de Fundos de Pensão (Anapar) possa esclarecer as

denúncias apresentadas pelo jornal O Globo e que envolvem, mais

uma vez, os Correios e seu fundo de pensão em mais um

escândalo.

Sala da Comissão,       de maio de 2014.

Senador ALOYSIO NUNES FERREIRA

Líder do PSDB

	Comissão de ASSUNTOS ECONÔMICOS
	REQUERIMENTO Nº       , DE 2014